cultura e cultivos em geral e prestação de serviços relacionados às atividades agropecuárias 
em geral; e (ii) a participação, como sócia ou acionista, em outras sociedades e empreen-
dimentos comerciais de qualquer natureza. Capítulo III – Do Capital Social e Ações. Artigo 
5º O capital social totalmente subscrito e integralizado é de R$ 39.620.706,92 (trinta e nove 
milhões, seiscentos e vinte mil, setecentos e seis reais e noventa e dois centavos), dividido 
em 33.032.306 (trinta e três milhões, trinta e duas mil, trezentas e seis) ações ordinárias, 
nominativas, sem valor nominal. Parágrafo 1º. Cada ação ordinária dá direito a um voto nas 
deliberações da Assembleia Geral. Parágrafo 2º. Os acionistas terão o direito de subscrição 
na emissão de novas ações pela Companhia na proporção de sua participação no capital

[...]

A Companhia tem por objeto social a movimentação e armazenagem de granéis sólidos minerais, 
especialmente fertilizantes e sais, pelo Porto de Santos, no Estado de São Paulo. Capital Social. Artigo 
4. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 203.904.863,00 (duzentos 
e três milhões, novecentos e quatro mil, oitocentos e sessenta e três reais), dividido em 203.904.863 
(duzentas e três milhões, novecentas e quatro mil, oitocentas e sessenta e três) ações ordinárias, todas 
nominativas, escriturais e sem valor nominal. Ações. Artigo 5. A cada ação ordinária corresponde um voto 
nas deliberações das Assembleias Gerais da Companhia. Artigo 6. Todas as ações da Companhia serão 
nominativas. A propriedade das ações será comprovada pelo registro das ações em nome de cada acionista

[...]

unanimidade dos acionistas presentes, com a abstenção dos legalmente impedidos a votar, aprovar a absorção 
do prejuízo líquido da Companhia apurado no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023 de 
R$ 69.808.272,49 (sessenta e nove milhões, oitocentos e oito reais, duzentos e setenta e dois reais e quarenta 
e nove centavos), a saber: (a) R$ 30.111,36 (trinta mil, cento e onze reais e trinta e seis centavos) para absorver 
com a conta reserva legal; (b) R$ 69.778.161,13 (sessenta e nove milhões, setecentos e setenta e oito mil 
cento e sessenta e um reais e treze centavos) para absorver com a conta reserva de incentivos fiscais; Em 
Assembleia Extraordinária: 1) Por unanimidade dos acionistas presentes, com a abstenção dos legalmente 
impedidos a votar, ratificar os atos da pauta ordinária, que foram deliberadas fora dos prazos legais, como

[...]

remuneração equivalente a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos DI 
over extra grupo – Depósitos Interfinanceiros de um dia, calculadas e divulgadas pela B3, no Informativo 
Diário, disponível em sua página na Internet, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, expressa 
na forma percentual ao ano, acrescidos exponencialmente de uma sobretaxa, expressa na forma percentual, 
de 5,00% a.a. (cinco por cento) ao ano; (xx) Forma de Subscrição e Integralização das Debêntures. 
As Debêntures serão subscritas pelos Debenturistas mediante assinatura do respectivo Boletim de Subs-